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ОРБД-2.1.4  Рахунки бухгалтерського 
обліку і подвійний запис 

 
ПЛАН 

1. Поняття про рахунки бухгалтерського обліку і їх будова.  
2. Види бухгалтерських рахунків.  
3. Подвійний запис на рахунках, його суть і контрольне значення.  
4. Кореспонденція рахунків та бухгалтерські проводки.  
5. Хронологічний і систематичний записи господарських операцій.  
6. Рахунки синтетичного і аналітичного обліку, їх призначення, особливість  

та взаємозв’язок.  
7. Узагальнення даних поточного бухгалтерського обліку. 
 

Терміни та поняття: рахунок, дебет, кредит, активні та пасивні рахунки, 
оборот за дебетом (кредитом) рахунків, сальдо, 
бухгалтерський запис, кореспондуючі рахунки, прості і 
складні записи, синтетичні й аналітичні рахунки, 
субрахунки, оборотна відомість, систематичний і 
хронологічний записи господарських операцій. 

1.​ Поняття про рахунки бухгалтерського обліку і їх будову  

 1.Продовжіть речення: 
 
Рахунки бухгалтерського обліку — це 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

2. Побудуйте схему рахунка бухгалтерського обліку 
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3. Що означають терміни 
 

«Дебет»________________________________________________________ 
«Кредит»_______________________________________________________ 

 
4. Дайте визначення понять 
 

Початкове сальдо - _________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Оборот за дебетом (кредитом) - _______________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Кінцеве сальдо - ____________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

 
5. Чи правильні твердження (так, ні) 

 
Усі господарські операції, що відбуваються на підприємстві, записують лише 
за дебетом рахунка.______________________________________________ 
Кожний рахунок бухгалтерського обліку має свій код (номер) і назву.______ 
Усі бухгалтерські рахунки об’єднані у Плані рахункув.________________ 

 
  6. Доведіть доцільність використання системи рахунків у 

бухгалтерському обліку. 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
2.​ Види бухгалтерських рахунків 

Активні рахунки призначені для обліку наявності та руху активів 
підприємства. Їх відкривають для статей активу балансу.  

Пасивні рахунки призначені для обліку наявності і руху капіталу, 
забезпечення, зобов’язань. Їх відкривають для статей пасиву балансу.  

Активно-пасивні рахунки призначені для обліку розрахунків 
підприємства. Їх відкривають як для статей активу, так і для статей пасиву 
балансу. При цьому початкове і кінцеве сальдо можуть бути як в дебеті, так і 
в кредиті рахунка (їх відображають розгорнуто).  

 
1.​ Заповніть пропущені місця у тексті: 
Початкове та кінцеве сальдо на активних рахунках  записують за 

______________ рахунка, надходження (збільшення) господарських засобів 
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фіксують за ______________, а вибуття (зменшення) – за _______________.  
  Початкове і кінцеве сальдо на пасивних рахунках  записують за 

_____________  рахунка, надходження (збільшення) джерел фіксують за 
_____________, а вибуття (зменшення) – за ______________.  

2.​ За якими формулами розраховують сальдо на активних та 
пасивних рахунках? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 

3. Серед перерахованих рахунків виберіть активні й пасивні: 
«Основні засоби», «Короткострокові позики», «Знос основних засобів», 
«Статутний капітал», «Розрахунки з постачальниками», «Каса», «Виробничі 
запаси», «Розрахунки за податками», «Розрахунки з підзвітними особами», 
«Виробництво», «Товари», «Облік розрахунків з оплати праці». 

Активні Пасивні 
  
  
  
  
  
  

 
 
4. Побудуйте рахунок, відобразіть початкове сальдо, проведені 
операції та кінцеве сальдо.  
Початкове сальдо за рахунком «Виробничі запаси » становить 50 грн. За 

звітний період було оприбутковано на склад запаси вартістю 200 грн. 
Відпущено у виробництво запаси на суму 230 грн.  
 

 

 

 
 

 

 

3.​ Подвійний запис на рахунках, його суть і контрольне 
значення  
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Сутність подвійного запису полягає у тому, що кожну господарську 
операцію слід записати двічі – за дебетом одного і кредитом іншого рахунків 
в одній і тій самій сумі. 

1.​ Поясніть значення подвійного запису у здійсненні контролю за 
рухом господарських засобів та джерел їх утворення. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

2.​ Яким чином подвійний запис забезпечує виявлення помилок в 
облікових записах? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
4.​ Кореспонденція рахунків та бухгалтерські проводки 

1.​ Дайте визначення поняттю «кореспонденція рахунків».    
_______________________________________________________________ 
________________________________________________________________
________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 
2.​ Продовжіть речення: 
Рахунки, на яких відображається господарська операція, називаються 

____________________________________________________________. 

Проста проводка – це проводка, в якій _____________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
      Складна проводка – це  проводка, у якій __________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 

3.​Перш ніж відобразити господарські операції методом подвійного 
запису на рахунках бухгалтерського обліку, необхідно виконати 3 
етапи. Заповніть схему: 
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4.​ Визначте кореспонденцію рахунків за наступними операціями: 
-​ надійшла готівка в касу з поточного рахунку; 

________________________________________________________ 
 

-​ отримано основні засоби від постачальника; 
___________________________________________________________ 

 
-​ видано готівку працівнику для придбання канцтоварів; 

________________________________________________________ 
 

-​ з каси виплачено заробітну плату; 
___________________________________________________________ 
 

-​ перераховано з поточного рахунку постачальнику за матеріали. 
___________________________________________________________ 

5.​ Хронологічний і систематичний записи господарських 
операцій.  

 
1.​ Який запис називається 

хронологічним?________________________ 
___________________________________________________________ 

2.​ Продовжіть речення: 
Прикладом систематичного обліку є_________________________ 

__________________________________________________________ 
Підсумок Журналу реєстрації господарських операцій показує_____ 
__________________________________________________________________
____________________________________________________ 
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За допомогою систематичного обліку бухгалтерські дані__________ 
___________________________________________________________ 

3.​Поясніть необхідність використання Журналу реєстрації 
господарських операцій._______________________________________ 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
___________________________________________________ 
 

4.​Щодо кожної господарської операції, наведеної нижче, визначити 
кореспонденцію рахунків, записавши їх у реєстраційному журналі 
господарських операції. 

Господарські операції за місяць, тис. грн.: 
1.​Надійшли матеріали від постачальників – 4000; 
2.​З розрахункового рахунку оплачено рахунки постачальника – 4000; 
3.​Нарахована заробітна плата робітникам за виробництво продукції – 2000; 
4.​Відпущено зі складу матеріали у виробництво -  3000; 
5.​ Відпущено з виробництва і надіслано на склад готову продукцію – 6000; 
6.​ Отримано з банку в касу для виплати заробітної плати – 1800; 
7.​ Виплачена з каси заробітна плата – 1700; 
8.​ Невиплачена сума заробітної плати внесена на розрахунковий 

рахунок – 100. 
 

     

   
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
6.​ Рахунки синтетичного і аналітичного обліку, їх призначення,  
7.​ особливість  та взаємозв’язок.  

   ​  

1.​ Потрібно відкрити синтетичний рахунок “Розрахунки з 
постачальниками і підрядниками” і до нього аналітичні рахунки. 
Наведені операції необхідно відобразити на рахунках синтетичного 
і аналітичного обліку 
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На синтетичному рахунку  “Розрахунки з постачальниками і 
підрядниками” на 1.10.20_ р. значиться кредитове сальдо 45000 грн., в 
т.ч. фабрика “Зоря” – 25000 грн., фабрика “Світанок” – 20000 грн. За 
жовтень кредиторам сплачено 40000 грн., в т.ч. фабриці “Зоря” – 22000 
грн., фабриці “Світанок” – 18000 грн.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2.​ Складіть порівняльну характеристику синтетичного і 

аналітичного обліку. Заповніть таблицю. 
Синтетичний облік Аналітичний облік 

  
  
  

 
3.​ Запишіть позначення на схемі взаємозв’язку рахунків 

синтетичного та аналітичного обліку. 
 

І рівень                                                              А___________________ 
(порядок) 

 
ІІ рівень                                                             Б1, Б2________________ 
(порядок) 

 
ІІІ рівень                                                            В1, В2__________________ 
(порядок) 

 
 

8.​ Узагальнення даних поточного бухгалтерського обліку. 
 

1.​ Заповніть схему узагальнення поточних облікових даних. 
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2.​  Поясніть значення оборотної відомості  як засобу  контролю 
правильності облікових записів. _______________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 

3.​ В оборотній відомості мають місце три пари рівностей. Які саме 
рівності? Заповніть таблицю. 
 
Підсумок початкового сальдо 

за дебетом 
=  

 = Оборот за кредитом 

 =  

 
4.​ Назвіть типові помилки, про які свідчить порушення рівностей 

оборотної відомості. __________________________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

5.​ Продовжіть речення. 
За ознакою облікових вимірників оборотні відомості поділяють на два 
види: -_______________________________________________________ 
-____________________________________________________________ 
 

6.​ Заповніть пропущені місця у тексті. 
Контрольне значення  оборотної відомості за аналітичними рахунками 
в тому, що при правильних облікових записах підсумки __________ і 
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___________ в оборотній відомості за __________________ рахунками  
дорівнюватимуть сумам ______________ і _______________ 
відповідного _______________ рахунка. 

7.​ У чому полягає сутність шахового принципу побудови оборотних 
відомостей? 
____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

8.​ Проаналізуйте переваги і недоліки оборотної відомості на 
паперових та електронних носіях інформації. Заповніть таблицю. 
 

Переваги Недоліки 

  

 
9.​ Складіть оборотну відомість за аналітичними рахунками. 
На синтетичному рахунку “Виробничі запаси” субрахунок “Сировина і 

матеріали” на 31.11.20___ р. значиться дебетове сальдо 6800 грн., яке 
відображене на аналітичних рахунках “Залізо штабове” 20 т вартістю 2000 
грн. і “Сталь ресорна” 4,8 т вартістю 4800 грн.  
За грудень проведено такі операції: 
- Надійшло від постачальників “Залізо штабове” 2 т вартістю 200 грн.; 
“Сталь ресорна” 1,5 т вартістю 1500 грн.;  
- Відпущено в виробництво: “Залізо штабове” 10 т вартістю 1000 грн.; 
“Сталь ресорна” 4,8 т вартістю 4800 грн. 
 

Оборотна відомість за аналітичними рахунками 
до субрахунку “___________________________” 

№ 
з/п 

Назва 
аналітичного 

рахунку 

Од. 
вим. 

Ціна Залишок на 
________ 

Оборот за місяць Залишок на 
________ надійшло вибуло 

кіль-кіс
ть 

сума кіль-
кість 

сума кіль-
кість 

сума кіль 
кість 

сума 

1            
2            
 Всього           
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Методичні поради до виконання самостійних завдань 
Перш ніж відобразити господарські операції методом подвійного запису 

на рахунках бухгалтерського обліку, необхідно виконати наступні 4 етапи (на 
прикладі придбання за готівку матеріалів на суму 100грн.): 

1-й етап – визначаємо, які об’єкти обліку беруть участь в господарській 
операції. Це рахунки “Виробничі запаси”, “Каса”. 

2-й етап – встановлюємо, як ці об’єкти обліку пов’язані з балансом 
підприємства, тобто вони характеризують майно або джерела формування 
цього майна. З’ясовуємо, що залишки по цих рахунках відображаються в 
активі балансу. 

3-й етап – необхідно визначити, як дана господарська операція вплинула 
на валюту балансу. Оскільки ця операція зачіпає тільки майно підприємства, 
то вона відноситься до І типу господарських операцій, в результаті 
здійснення яких валюта балансу не змінюється. 

4-й етап – виходячи з схем записів на активному і пасивному рахунках 
необхідно встановити, який з двох рахунків бухгалтерського обліку по даній 
господарській операції дебетується, а який кредитується. В результаті 
придбання матеріалів на активному рахунку “Виробничі запаси” відбулося 
зростання сум, тому рахунок “Виробничі запаси” дебетується, а в касі стало 
менше готівки, тому по рахунку “Каса” ця сума відображається по кредиту. 

Всі чотири етапи виконуються по кожній господарській операції. Після 
відображення всіх господарських операцій на рахунках бухгалтерського 
обліку визначається сальдо кінцеве (за встановленою схемою рахунків). 

 Оборотну відомість по рахунках синтетичного обліку скласти за 
загальноприйнятою формою. 

На підставі третьої пари колонок оборотної відомості по рахунках 
синтетичного обліку скласти заключний баланс. 
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Завдання для самостійної роботи 
 

Тема. Бухгалтерські рахунки та їх побудова. 
 

Контрольні питання. 
1.​ З яких елементів складається будова рахунків? 
2.​ Який порядок визначення сальдо на рахунках бухгалтерського обліку? 
3.​ У чому полягає різниця у визначенні кінцевого сальдо на активних і 

пасивних рахунках? 
 
 
 

Завдання 1. 
Вихідні дані. 
Залишки машинобудівного заводу на 01.03.20_ р. (грн.): 
                                                                 

Актив     Сума Пасив Сума 
Основні засоби 
Виробничі запаси 
Каса 
Поточний рахунок 

1520000 
    62000 
        400 
  840000 

Статутний капітал 
Нерозподілений прибуток 
Розрахунки з оплати праці 
Розрахунки із соціального 
страхування 
Короткострокові позики банку 
Розрахунки з постачальниками 

1929200 
  250000 
  100000 
    38200 
 
    60000 
    45000 

Баланс 2422400 Баланс 2422400 
 

На кожну статтю балансу, за якою в балансі вказана сума, відкрити 
окремий рахунок бухгалтерського обліку за формою, наприклад: 
 
              Дт                            “Основні засоби”                           Кт                     

Сальдоп         1520000  
 

 
Господарські операції за березень 20____ року: 

№ 
п/
п 

Зміст господарської операції Сума, 
грн. 

Кореспонденція 
 рахунків 

Д-т К-т 
1. Перераховано з поточного рахунку в 

погашення короткострокової позики банку 
 
60000 

  

2. Отримано з поточного рахунку готівку на 
оплату праці 

100000   

3. Виплачена з каси заробітна плата 98000   

12 
 



4. Проведено відрахування з нерозподіленого 
прибутку на формування резервного капіталу 

 
50000 

  

5. Перераховано з поточного рахунку в 
погашення заборгованості:  постачальникам 
органам соціального страхування 

 
15000 
38200 

  

6. Видано з каси аванс на відрядження Петренко 
І.І. 

120   

7. Надійшли від постачальника основні 
матеріали 

46800   

8. Перераховано кошти постачальнику за 
матеріали 

46800   

 
На кожному рахунку  обороти і залишки оформити наступним чином: 

 
                 Дт                                “Каса”                           Кт 

Сп    400 3) 98000 
6)      120 2) 100000 

Об. 100000 Об. 98120 
Ск   2280  
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Завдання 2. 

1.​ Відкрити рахунки на основі наведених в початковому балансі залишків. 
2.​ Щодо кожної господарської операції, наведеної нижче, визначити 
кореспонденцію рахунків, записавши їх у реєстраційному журналі 
господарських операції. 
3.​ Відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського 

обліку. 
4.​ Підрахувати обороти і вивести сальдо кінцеве за кожним рахунком. 
5.​ Скласти за даними рахунків бухгалтерського обліку баланс на кінець 
звітного періоду. 

Вихідні дані. 
Початковий баланс 

Актив Сума Пасив Сума 
1. Основні засоби 43 200 1. Статутний фонд 65 800 
2. Матеріали 27 000 2. Нерозподілений прибуток 4 500 
3. Основне  виробництво 2 000 3. Розрахунки з постачальниками 2 000 
4. Каса 315 4. Розрахунки з оплати праці 300 
5. Розрахунковий рахунок 6 785 5. Короткотермінові позики 6 700 
Баланс 79 300 Баланс 79 300 

Господарські операції за місяць, тис. грн.: 
1. Надійшли матеріали від постачальників 4 000 
2. З розрахункового рахунку оплачено рахунки постачальника 4 000 
3. Нарахована заробітна плата робітникам за виробництво продукції 2 000 
4. Відпущено зі складу матеріали у виробництво 3 000 
5. Відпущено з виробництва і надіслано на склад готову продукцію 6 000 
6. Отримано з розрахункового рахунку в касу для виплати заробітної 

плати 
1 800 

7. Виплачена з каси заробітна плата 1 700 
8. Невиплачена сума заробітної плати внесена на розрахунковий 

рахунок 
100 

​  

14 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Баланс на кінець звітного періоду 
Актив Сума Пасив Сума 

    
    
    
    
    
Баланс  Баланс  
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​  
 

Тема. Метод подвійного запису 
Контрольні питання. 

1.​ У чому полягає  значення подвійного запису? 
2.​ Складіть алгоритм визначення бухгалтерської проводки. 

 
Завдання 1. 

На основі даних для виконання задачі зареєструвати на рахунках 
бухгалтерського обліку господарські операції методом подвійного запису у 
запропонованій таблиці. 

Вихідні дані. 
Господарські операції за січень 20___ року: 
 
№ 
з/п 

Зміст господарської операції Кореспонденція 
 рахунків 

Дт Кт 
1. Отримані в касу кошти з поточного рахунку для  

витрат на відрядження та виплату заробітної плати. 
  

2. Видано з каси головному інженеру підприємства на 
відрядження. 

  

3. Виплачена з каси заробітна плата працівникам 
підприємства. 

  

4. Відпущені у виробництво комплектуючи вироби.   
5. Відпущені з комори матеріали для виготовлення 

продукції. 
  

6. Відпущені з комори інші матеріали на 
загальновиробничі потреби. 

  

7. Повернені з виробництва невикористані комплектуючі 
вироби. 

  

8. Зараховано на поточний рахунок аванси покупців.   
9. Надійшла від постачальників сталева смуга..   
10. На поточний рахунок зарахована короткострокова 

позика банку. 
  

 

Завдання 2. 
1.​ Використовуючи наведені залишки рахунків, відкрити синтетичні і 

аналітичні рахунки. 
2.​ Визначити кореспонденцію рахунків за господарськими операціями, 

заповнюючи наведену нижче таблицю. 
3.​ Відобразити господарські операції на рахунках синтетичного і 

аналітичного обліку. 
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4.​ Підрахувати обороти і вивести сальдо на синтетичних і аналітичних 
рахунках. 

5.​ Скласти оборотну відомість за рахунками синтетичного обліку. 
6.​ Скласти оборотну відомість за рахунками аналітичного обліку. 
7.​ За даними оборотної відомості за синтетичними рахунками скласти 

кінцевий баланс. 
Вихідні дані. 

Залишки на рахунках на 1 січня 20___ р.: 
(20) “Матеріали” – 682 грн., 
(30) “Каса” – 50 грн., 
(31) “Розрахункові рахунки в банках” – 32 100 грн., 
(372) “Розрахунки з підзвітними особами” –  162 грн., 
(63) “Розрахунки з постачальниками і підрядниками” – 2 000 грн., 
(44) “Нерозподілений прибуток” – 30 994 грн. 
 
Відомість залишків на рахунку (20) “Виробничі запаси” на 31 грудня 20___р. 

№ з/п Назва матеріалів 
Од. 
вим. Кількість Ціна, грн. Сума, 

грн. 
1 Фарба олійна кг 40 6 240 
2 Лак кг 52 8,5 442 
 Всього - - - 682 

Відомість залишків на субрахунку (372) “Розрахунки з підзвітними особами” 
на 31 грудня 20__ р. 

№ з/п Підзвітна особа 
Сума заборгованості, грн. 

Дт Кт 
1 Іванов 42 - 
2 Петров 120 - 
 Всього 162 - 

 
Господарські операції за січень 20____ р. 

Зміст господарської операції 
Кор. рах Сума, 

грн. Дт Кт 
1. Прийнято до оплати рахунки постачальників за 200 кг лаку   1700 
2. Внесено Івановим в касу залишок невикористаних 

підзвітних сум 
  42 

3. Прийнято на склад від Петрова 15кг фарби олійної   90 
4. Відпущено у виробництво 150 кг лаку і 43 кг фарби олійної   1533 
5. Видано з каси Романюку на господарські потреби   80 
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6. Петров придбав канцтовари   32 
7. Прийнято від Романюка 6 кг лаку   51 
8. Повернуто з виробництва на склад 8 кг невикористаного 

лаку 
  68 

Оборотна відомість за аналітичними рахунками 
до рахунку “___________________________” 

 
№ 
з/п 

Назва 
аналітичного 

рахунку 

Од. 
вим. 

Ціна Залишок на 
________ 

Оборот за місяць Залишок на 
________ надійшло вибуло 

кіль-кіс
ть 

сума кіль-
кість 

сума кіль-
кість 

сума кіль 
кість 

сума 

1            
2            
 Всього           

 
Оборотна відомість за аналітичними рахунками 

до рахунку “___________________________” 
 

№
з/п  

Сальдо на _____ Оборот за місяць Сальдо на ______ 
Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

        
        

Всього       
 

Оборотна відомість за ____________ 20_____ р. 
 

Код 
рахунку 

Сальдо на _______ Оборот за місяць Сальдо на _______ 
Дт Кт Дт Кт Дт Кт 
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Всього       

 

19 
 



Баланс на кінець звітного періоду 
Актив Сума Пасив Сума 

    
    
    
    
    
Баланс  Баланс  
​  
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Узагальнюючий контроль за темою  
«Рахунки бухгалтерського обліку та подвійний запис» 

І варіант 
 
Питання першого типу  (0,5 балу – 5 балів разом) 

 
1.Для синтетичного обліку використовують натуральні вимірники. 

а) так 
б) ні 

2. Господарські операції безпосередньо відображаються на рахунках. 
а) так 
б) ні 

3. Рахунки – це один з елементів методу бухгалтерського обліку. 
а) так 
б) ні 

4. Активні рахунки призначені для обліку джерел утворення засобів. 
а) так 
б) ні 

5. При відкритті рахунків записують кінцеві  сальдо. 
а) так 
б) ні        

6. Кожен рахунок має два сальдо. 
а) так 
б) ні 

7. Всі операції відображають  на рахунках подвійним записом. 
а) так 
б) ні 

8. Синонімом кореспонденції рахунків є бухгалтерська проводка. 
а) так 
б) ні 

9. Рахунок другого порядку називається аналітичними.  
а) так 
б) ні 

  10. Рахунки відкривають на підставі даних балансу. 
                                                                                           а) так 
                                                                                           б) ні 
 

Питання другого типу  (1 бал - 11 балівразом) 
 1.Господарські операції безпосередньо відображаються... 

                     а) в балансі; 
                     б) на рахунках; 
                     в) у звітах. 
2. Ліва сторона рахунку має назву... 
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                     а) кредит; 
                     б) плюс; 
                     в) дебет. 
3. Бухгалтерська проводка в якій взаємодіють два рахунки називається... 

 а) відкритою; 
 б) простою; 

                     в) складною. 
4. Рахунок, на якому обліковуються активи підприємства називається ... 
                     а) дебетовим; 
                     б) активним; 
                     в) пасивним. 
5. Рахунки, які відображають джерела господарських засобів, є... 
                     а) активними; 
                     б) пасивними;                                                                       
                     в) позабалансовими. 
6. Всі господарські операції реєструються у ... 
                     а) головній книзі; 
                     б) касовій книзі; 
                     в) журналі реєстрації.  
7. Спосіб групування і відображення руху засобів і їх джерел – це… 

 а) баланс; 
 б) подвійний запис; 
 в) рахунки. 

8. Підсумки записів у правій частині рахунка називають… 
 а) дебетовим оборотом; 
 б) кінцевим сальдо; 
 в) кредитовим оборотом. 

9. Сальдо на активних рахунках записується… 
 а) за дебетом; 
 б) за кредитом; 
 в) за дебетом та кредитом. 

10. Дебетовий оборот за активним рахунком показує… 
                     а) збільшення майна; 
                     б) збільшення капіталу; 
                     в) зменшення капіталу. 
11. Запис операцій у календарній послідовності називається… 

 а) систематичним записом; 
 б) простим записом; 
 в) хронологічним записом. 
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Питання третього типу. (2 бали - 8 балів разом ) 
 

Доповнити відповідь. 
 

1.​ Пасивні рахунки  – це __________________________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

2.​ Синтетичні рахунки – це _______________________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

3.​ Початкове сальдо  – це __________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
 

4.​ Кореспонденція рахунків – це ____________________________________ 
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

 
Питання четвертого  типу  (2 бали - 8 балів разом) 

 
Якими бухгалтерськими проводками оформлюють наступні господарські 
операції? 
 

1.​ Одержано в касу  залишок підзвітної суми від Морозова С. Р. 
__________________________________________________________ 

2.​ Нарахована заробітну плату працівникам підприємства. 
__________________________________________________________ 

3.​ Отримані від постачальників матеріали. 
___________________________________________________________ 

4.​ Видано з каси  М. Іванову на відрядження. 
___________________________________________________________ 

      
Питання п’ятого типу  (16 балів) 
На підставі даних необхідно: 
1)​ скласти баланс на початок звітного періоду; 
2)​ скласти журнал реєстрації господарських операцій; 
3)​ відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку; 
4)​ підрахувати обіг за рахунками, вивести сальдо на кінець звітного періоду; 
5)​ скласти оборотну відомість за місяць; 
6)​ скласти баланс на кінець звітного періоду. 
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1.​ У балансі підприємства станом на 31 березня відображено такі статті    
( грн.. ): основні засоби – 310000; виробничі запаси – 60000; 
виробництво -19000; каса – 1000; рахунки в банку -190000; статутний 
капітал -120000; короткострокові позики – 160000; розрахунки з оплати 
праці – 45000; нерозподілені прибутки – 255000. 

2.​ Протягом квітня поточного року підприємство здійснило такі операції 
(див. журнал реєстрації операцій). 

 
Баланс на 01 березня 20.. р. 

Актив Сума Пасив Сума 

    
    
    
    
    

Баланс  Баланс  
 

Журнал реєстрації господарських операцій 

№ 
п\п Зміст операції 

Кореспонденція 
рахунків Сума 

     Дт        Кт  
1        Отримано в касу  з поточного рахунка готівку 

для  виплати заробітної плати – 40000 грн. 
   

2 Виплачено заробітну плату працівникам 
підприємства – 40000 грн. 

   

3 Придбано у постачальників станки та 
обладнання на суму – 50000 грн. 

   

4 Витрачено на виробництво продукції сировину 
на суму – 120000 грн. 

   

5 Частина прибутку  використано для поповнення 
статутного капіталу – 55000 грн. 
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Оборотна відомість за березень 20.. р. 
Код 

рахунку 
Сальдо на 01.03 Оборот за місяць Сальдо на 01.04 
Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

Всього       
 

 
Баланс на 01 квітня 20… р. 

Актив Сума Пасив Сума 
    
    
    
    
    

Баланс  Баланс  
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ІІ варіант 
 
Питання першого типу  (0,5 балів – 5 балів разом) 
 
1. Господарські операції безпосередньо відображаються на рахунках. 
                                                                                          а) так 
                                                                                          б) ні 
2. Наявність на певну дату засобів, коштів, джерел – це оборот.                                       
                                                                                           а) так 
                                                                                           б) ні 
3. Сальдо на пасивних рахунках записується  за дебетом. 
                                                                                            а) так 
                                                                                            б) ні 
4. Активні рахунки призначені для обліку капіталу. 
                                                                                            а) так 
                                                                                            б) ні 
5. У оборотні й відомості є три пари рівних підсумків. 
                                                                                             а) так 
                                                                                             б) ні 
6. Аналітичний облік ведуть на синтетичних рахунках. 
                                                                                             а) так 
                                                                                             б) ні 
7. Всі господарські операції реєструються у Журналі. 
                                                                                              а) так    
                                                                                              б) ні 
8. Чи може сальдо за рахунком бути нуль? 
                                                                                               а) так 
                                                                                               б) ні 
9. Бухгалтерська проводка, за якої взаємодіють тільки два рахунки 
називається простою? 
                                                                                               а) так 
                                                                                               б) ні 
10. Дебетовий оборот за пасивним рахунком показує збільшення майна. 
                                                                                               а) так 
                                                                                               б) ні    
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Питання другого типу  (1 бал - 11 балів разом) 
 1. У бухгалтерському обліку використовують такі вимірники: 
                   а) грошові; 
                   б) натуральні; 
                   в) трудові; 
                   г) всі зазначені вище. 
2. Зв’язок між рахунками, що зумовлений економічним змістом 
господарських операцій-це... 

а) калькуляція; 
б) кореспонденція; 
в) подвійний запис. 

3. Синтетичний облік ведеться на рахунках... 
                     а) першого порядку; 
                     б) другого порядку; 
                     в) третього порядку. 
4. Права сторона рахунку має назву... 
                     а) кредит; 
                     б) плюс; 
                     в) дебет. 
5. Бухгалтерська проводка в якій взаємодіють більше двох рахунків 
називається... 

 а) відкритою; 
 б) простою; 

                     в) складною. 
6. Рахунок, на якому обліковуються капітал підприємства є ... 
                     а) дебетовим; 
                     б) активним; 
                     в) пасивним. 
7. Рахунки, які відображають господарські засоби, є... 
                     а) активними; 
                     б) пасивними;                                                                       
                     в) позабалансовими. 
8. Узагальнення  інформації за рахунками здійснюється за допомогою ... 
                     а) головній книзі; 
                     б) оборотної відомості; 
                     в) журналі реєстрації.  
9. Підсумки записів у лівій частині рахунка називають… 

 а) дебетовим оборотом; 
 б) кінцевим сальдо; 
 в) кредитовим оборотом. 

10. Сальдо на пасивних рахунках записується… 
 а) за дебетом; 
 б) за кредитом; 
 в) за дебетом та кредитом. 
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11. Дебетовий оборот за пасивним рахунком показує… 
                     а) збільшення майна; 
                     б) збільшення капіталу; 
                     в) зменшення капіталу. 
 
Питання третього типу  (2 бали - 8 балів разом) 
 
Доповните відповідь. 

 
1. Активні рахунки – це ___________________________________________ 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

2. Аналітичні рахунки – це_________________________________________ 
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
 
3.Оборотна відомість  – це ________________________________________ 
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
4.Подвійний запис – це____________________________________________ 
________________________________________________________________ 

 
Питання четвертого  типу  (2 бали - 8 балів разом) 
 
Якими бухгалтерськими проводками оформлюють наступні господарські 
операції? 
 

1.​ Одержано в касу готівку з поточного рахунку для виплати заробітної 
плати. 
 _____________________________________________________________ 

2.​ Отримані від постачальників виробничі запаси. 
_____________________________________________________________ 

3.​ З поточного рахунку перераховано заборгованість постачальникам. 
___________________________________________________________ 

4.​ Видано з каси в підзвіт готівку П. М. Іванову на господарські потреби. 
_____________________________________________________________ 

   
​
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Питання п’ятого типу (16 балів) 
На підставі даних необхідно: 
1)​ скласти баланс на початок звітного періоду; 
2)​ скласти журнал реєстрації господарських операцій; 
3)​ відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку; 
4)​ підрахувати обіг за рахунками, вивести сальдо на кінець звітного періоду; 
5)​ скласти оборотну відомість за місяць; 
6)​ скласти баланс на кінець звітного періоду. 

Вихідні дані. 
1.​  У балансі підприємства станом на 31 березня відображено такі статті 

( грн.. ): статутний капітал – 18800; позика банку – 2000; розрахунки з 
постачальниками – 1700; виробничі запаси – 4950; розрахунки з 
покупцями -  3980; поточний рахунок – 13450; грошові кошти в касі – 
120. 

2.​ Протягом квітня поточного року підприємство здійснило такі операції 
(див. журнал реєстрації операцій).  

Баланс на 01 березня 20___ р. 
 

Актив Сума Пасив Сума 
    
    
    
    

Баланс  Баланс  
 

Журнал реєстрації господарських операцій 
 

№ 
п\п Зміст операції 

Кореспонденція 
рахунків 

Сума,  
грн. 

     Дт            Кт  
1      Зараховано на поточний рахунок кошти від 

покупців у погашення заборгованості – 3000 грн. 
   

2 Придбано запасні частини – 600 грн.    
3 Погашено з поточного рахунка заборгованість 

перед постачальниками – 1000 грн. 
   

4 Видано з каси готівку підзвітній особі – 50 грн.    
5 Повернуто позику банку – 1000 грн.    
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Оборотна відомість за березень 20___ р. 

Код 
рахунку 

Сальдо на 01.03 Оборот за місяць Сальдо на 01.04 

Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

       
       
       
       
       
       
       
       

Всього       
Баланс на 01 квітня 20___ р. 

Актив Сума Пасив Сума 
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Баланс  Баланс  
Підсумки перевірки завдання. 
 
Питання першого типу: 10 * 0,5 = 5балів. 
 
Питання другого типу:   11 * 1 = 11 балів. 
 
Питання третього типу:  4 * 2 = 8 балів. 
 
Питання четвертого  типу: 4 * 2= 8 балів. 
 
Питання п’ятого типу: 1*16=16 балів 
----------------------------------------------------------------------- 
​ Всього балів: 48 балів. 
 

   
Перший рівень 
 
 
 
 
 

1 
 

2 
 

3 
 

1 – 4 
 

5 – 8 
 

9 - 12 
 

Другий рівень 
 
 
 
 
 

4 
 
5 

 
6 
 

13 - 16  
                      
17 - 20 

 
21 – 24 

 
 
Третій рівень 
 
 
 
 
 

 
7 

 
8 

 
9 
 

 
25 - 28 

 
29 - 32 

 
33 - 36 
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Четвертий рівень 
 
 
 
 

 
10 

 
11 

 
12 

 
37 - 40 

 
41 - 44 

 
45 - 48 
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